



**Nr. 7753, 7754, 7755, 7756, 7757, 7758, 7759, 7760, 7761, 7763, 7764, 7765,
7766, 7767, 7768, 7769, 7770, 7771, 7780, 7781, 7782, 7783, 7784, 7785, 7786,
7789, 7842, 7843, 7844, 7845, 7846, 7847/2026**

30-06-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

26 688/329
07 02

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelari formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



-5351A-

CABINET MINISTRU

Nr.: 25243/DAB/22.06.2026

Către: Parlamentul României - Camera Deputaților
În atenția: Domnului deputat Petre PUȘCAȘU
Referitor: Adresa nr. 6332/2026

Domnule deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră nr. 5351A/2026, având ca obiect „**Poluarea industrială din zona Ploiești și impactul asupra sănătății populației**”, vă comunicăm următoarele:

Principalele surse industriale cu impact asupra calității factorilor de mediu în zona municipiului Ploiești sunt reprezentate de activități care intră sub incidența Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale, dintre care menționăm:

- ✓ activități de rafinare, transport și depozitare a produselor petroliere (S.C. Rompetrol S.A. - Rafinăria VEGA Ploiești, S.C. Petrotel - Lukoil S.A., S.C. Petrom S.A. - Rafinăria Petrobrazi);
- ✓ creșterea intensivă a păsărilor și animalelor (S.C. Volatica Blejoi S.R.L., S.C. Carpatian Farms Pleașa S.R.L.);
- ✓ producerea vatei minerale și bazaltice (S.C. Saint-Gobain Contruction Products S.R.L. - ISOVER Ploiești, S.C. Rockwool Romania S.R.L.);
- ✓ instalații de ardere cu capacități de combustie mari (S.C. Termo Ploiești S.R.L., S.C. Rompetrol S.A. - Rafinăria VEGA Ploiești);
- ✓ instalații chimice pentru producerea de substanțe chimice organice de bază (S.C. Linde Gaz Romania S.A. - Acetilena Brazi);
- ✓ valorificarea și eliminarea deșeurilor nepericuloase - tratarea biologică (S.W.O. - Solid Waste Operation Prahova S.R.L.);
- ✓ activități de tipărire, fabricare ambalaje, hârtie și carton (M.M. Packaging Romania S.R.L.);
- ✓ activități de producție rulmenți grei (S.C. Timken Romania S.A.);
- ✓ fabricarea berii, produselor de tutun și a băuturilor alimentare (S.C. Bergenbier S.A., S.C. British - American Tobacco Romania Investment S.R.L., S.C. Coca-Cola HBC Romania S.R.L.);

În România, domeniul calitatea aerului este reglementat prin *Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător*, cu modificările ulterioare, care transpune integral prevederile directivelor europene în domeniu, iar monitorizarea calității aerului înconjurător se realizează prin Rețeaua Națională de Monitorizare a Calității Aerului (RNMCA), care include instrumente de prelevare și măsurare amplasate în puncte fixe și echipamentele de laborator aferente acestora, precum și echipamentele necesare colectării, prelucrării, transmiterii datelor și informării publicului privind calitatea aerului înconjurător.

Monitorizarea calității aerului în județul Prahova este efectuată cu ajutorul a 8 stații automate de monitorizare incluse în RNMCA și cu stații automate care aparțin unor operatori economici (SC Rompetrol Rafinare SA, - Rafinaria Vega Ploiești, SC Petrotel-Lukoil etc).

Din cele 8 stații de monitorizare 4 stații sunt amplasate în aglomerarea (municipiul) Ploiești, după cum urmează:

- stația PH1, stație de trafic - lângă sediul APM Prahova;
- stația PH2, stație de fond urban, în Piața Victoriei;
- stația PH5, stație de trafic, pe B-dul București;
- stația PH6, stație de tip industrial, pe str. Mihai Bravu;



Celelalte patru stații sunt amplasate în alte localități din județ:

- stația PH3, stație de fond suburban, la Primăria Blejoi;
- stația PH4, stație de tip industrial, la Primăria Brazi;
- stația PH7, stație de fond urban, în Câmpina;
- stația PH8, stație de trafic, în Plopeni.

În vederea menținerii nivelului de performanță al echipamentelor care compun RNMCA, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP) derulează Programul de dezvoltare și optimizare a RNMCA, finanțat din bugetul fondului pentru mediu, în cadrul căruia sunt realizate activități de optimizare care constau în realizarea serviciilor de revizie generală, repararea și întreținerea echipamentelor existente, activități ce sunt esențiale pentru îndeplinirea criteriului referitor la obiectivul de calitate privind captura minimă de date.

Începând cu luna august 2025, echipamentele din stațiile de monitorizare (inclusiv cele din județul Prahova) beneficiază de servicii de întreținere preventivă pentru o perioadă de 12 luni, care asigură funcționarea continuă a echipamentelor de măsurare a calității aerului. Se are în vedere continuarea acestor servicii și în perioada următoare, pentru menținerea funcționării echipamentelor la parametri optimi.

Menționăm că funcționarea echipamentelor din stațiile de monitorizare din cadrul RNMCA este un proces dinamic, care presupune verificarea în mod continuu a parametrilor de funcționare a echipamentelor, asigurarea continuă a operațiilor specifice de mentenanță/întreținere preventivă, realizarea reparațiilor atunci când este cazul, precum și asigurarea consumabilelor necesare. Echipamentele din cadrul RNMCA funcționează în flux continuu 24 ore/zi, 7 zile/săptămână, 365 zile/an.

Datele de calitate a aerului de la toate stațiile de monitorizare pot fi consultate online de public la adresa www.calitateaer.ro (datele sunt disponibile începând cu anul 2007).

De asemenea, conform prevederilor art. 10 din Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările ulterioare, Direcția Județeană de Mediu (DJM) Prahova elaborează anual raportul privind evaluarea calității aerului înconjurător pentru anul anterior. Aceste rapoarte pot fi consultate online la adresa: <https://djmph.anmap.gov.ro/category/10-1-3-4-raportare-anuala/>.

În ultimii 5 ani (2021-2025), în municipiul Ploiești, au fost înregistrate depășiri ale valorilor-limită pentru următorii indicatori: NO₂ (dioxid de azot) - 3 depășiri, SO₂ (dioxid de sulf) - 6 depășiri, O₃ (ozon) - 8 depășiri, iar particulele în suspensie fracția PM₁₀ - 286 depășiri.

În procedura de reglementare, Direcția Județeană de Mediu Prahova a impus operatorilor economici respectarea condițiilor de funcționare din punct de vedere al protecției mediului, aplicând măsurile impuse de legislația în vigoare, inclusiv punerea în aplicare a celor mai bune tehnici disponibile, în conformitate cu deciziile Comisiei Europene. Astfel, operatorii economici au obligația de a respecta măsurile impuse prin autorizațiile de mediu/autorizațiile integrate de mediu, pentru a limita efectele asupra sănătății populației și a mediului ca întreg, iar orice abatere de la aceste măsuri este sancționată de către instituțiile cu competențe în domeniu.

Autorizațiile integrate de mediu sunt acte publice și se regăsesc pe site-ul Direcției Județene de Mediu Prahova, unde se pot consulta inclusiv toate măsurile privind protecția mediului.

În ceea ce privește măsurile de reducere a poluării, ca urmare a depășirilor valorilor-limită înregistrate în cadrul RNMCA și a încadrării aglomerației Ploiești în regimul I de gestionare, prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1952/2023, autoritățile locale cu atribuții prevăzute în Legea nr. 104/2011, au obligația de a elabora planuri de calitate/planuri integrate de calitate în vederea respectării valorilor-limită sau, după caz, valorilor țintă, așa cum sunt ele stabilite în anexa nr. 3 din Legea nr. 104/2011.



Astfel, în Municipiul Ploiești, autoritatea publică locală a elaborat Planul integrat de calitate a aerului pentru aglomerarea Ploiești - anii 2022-2026, care a fost supus dezbaterii publice și avizat conform prevederilor legale. Acesta identifică principalele cauze ale depășirilor și impune măsuri de reducere a concentrațiilor indicatorilor pentru care a fost realizat, sub valorile-limită specificate în lege. Menționăm că documentul este public și poate fi consultat prin accesarea link-ului Hotărârea nr. 144 din data 30-05-2023 privind aprobarea „Planului integrat de calitate a aerului pentru Aglomerarea Ploiești și Comuna Brazi 2022-2026” – Consiliul Județean Prahova (cjph.ro) sau pe site-ul Consiliului Județean Prahova la secțiunea Proiecte, Programe și Strategii/Planuri de Acțiune.

În procedura de emitere a autorizațiilor integrate de mediu, operatorii economici aflați sub incidența Legii nr.278/2013 privind emisiile industriale, au efectuat studii de impact asupra stării de sănătate a populației, ale căror concluzii și recomandări au fost preluate în Rapoartele de amplasament, documente care evaluează impactul activităților desfășurate asupra factorilor de mediu, inclusiv asupra așezărilor umane. Aceste studii au fost depuse și la Direcția de Sănătate Publică Prahova, care are obligația, conform prevederilor actelor normative în vigoare, să le aprobe și să le posteze pe site-ul instituției. Precizăm că, în conținutul autorizațiilor integrate de mediu pentru acești operatori, au fost preluate și înscrise întocmai concluziile Studiilor de impact asupra sănătății populației.

Referitor la investițiile ce au fost realizate pentru modernizarea sistemelor de monitorizare a calității aerului, rețeaua RNMCA a fost extinsă începând cu luna mai 2021, cu o stație de fond urban PH-7, amplasată în Municipiul Câmpina și din luna iunie 2024, prin stația PH-8, care monitorizează impactul traficului asupra calității aerului din punct de vedere al particulelor în suspensie fracția PM_{10} în orașul Plopeni.

În vederea îmbunătățirii și modernizării infrastructurii de monitorizare a calității aerului, precum și a capacității de răspuns la episoadele de poluare a instituțiilor aflate în subordinea MMAP, DJM Prahova a fost dotată la începutul anului 2024 cu un nou laborator mobil finanțat prin POIM 2014-2020 (Program Operațional Infrastructură Mare).

Suplimentar, Direcția Județeană de Mediu Prahova (DJM) a impus marilor operatori economici (S.C. Rompetrol Rafinare S.A. - Rafinăria VEGA Ploiești, S.C. O.M.V. Petrom S.A. - Rafinăria Petrobrazi, S.C. Petrotel-Lukoil S.A., S.C. Saint-Gobain Construction Products România S.R.L. - Isover Ploiești, S.C. Rockwool Romania S.R.L.) prin actele de reglementare, monitorizare continuă, în special pentru indicatorii specifici activităților desfășurate de aceștia.

Astfel, începând cu anul 2019, platformele industriale unde își desfășoară activitatea cele 3 rafinării sunt supravegheate din punct de vedere al impactului asupra calității aerului cu câte două sau 3 stații pentru fiecare operator economic, indicatorii monitorizați fiind hidrogen sulfurat (H_2S), amoniac (NH_3), compuși organici volatili (COV), particule în suspensie fracția PM_{10} , dioxid de sulf (SO_2) și formaldehidă ($HCHO$).

În procedura de emitere a autorizațiilor integrate de mediu, operatorii economici aflați sub incidența Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale, au efectuat studii de impact asupra stării de sănătate a populației, ale căror concluzii și recomandări au fost preluate în Rapoartele de amplasament, documente care evaluează impactul activităților desfășurate asupra factorilor de mediu, inclusiv asupra așezărilor umane. Aceste studii au fost depuse și la Direcția de Sănătate Publică Prahova, care are obligația, conform prevederilor actelor normative în vigoare aflate în competența proprie de acțiune, să le aprobe și să le posteze pe site-ul instituției. Precizăm că, în conținutul autorizațiilor integrate de mediu pentru acești operatori, au fost preluate și înscrise întocmai concluziile Studiilor de impact asupra sănătății populației.



Menționăm că Municipiul Ploiești este un oraș industrializat, pe raza acestuia și în zonele limitrofe desfășurându-se activități în domenii diverse care pot influența calitatea aerului. Principalele surse sunt reprezentate de cele 3 rafinării, Rafinăria PETROBRAZI operată de OMV PETROM, Rafinăria VEGA operată de ROMPETROL RAFINARE SA și Rafinăria PETROTEL operată de PETROTEL LUKOIL SA. În cadrul acestora au loc procese generatoare de emisii atmosferice: arderea combustibililor în cuptoarele de proces, procese tehnologice specifice activităților de rafinare, arderea gazelor în incineratoare, arderea gazelor la faclă, transferul, stocarea și manevrarea produselor petroliere, epurarea apelor uzate industriale și în special separatoarele de hidrocarburi, fabricarea bitumului, fabricarea aromaticelor.

Activitățile desfășurate de rafinării se completează și cu alte activități în următoarele domenii: depozitare carburanți, distribuție carburanți, stocare temporară și valorificare deșeuri, tratare mecano-biologică a deșeurilor municipale, fabricare materiale izolante, prelucrări mecanice, metalurgie, ferme de creștere intensivă a păsărilor, centrala de cogenerare care utilizează biomasa în cadrul fabricii de bere BERGENBIER, activități de spălare a vagoanelor cisternă, activități de stocare și comercializare a combustibililor.

Garda Națională de Mediu - Comisariatul Județean Prahova efectuează atât inspecții planificate, cât și neplanificate în conformitate cu planul anual de activități.

Astfel, la nivelul județului Prahova, în perioada 2020 - 31.05.2026, Garda Națională de Mediu-Comisariatul Județean Prahova a efectuat un număr de 3940 controale atât la instalații industriale care ale căror activități se încadrează în ANEXA 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale și ating pragurile de capacitate stabilite în anexă, respectiv activități din industria energetică, industria mineralelor, industria chimică, gestionarea deșeurilor, utilizarea solvenților, la instalații care intră sub incidența Legii nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanțe periculoase, cât și la alți operatori economici care desfășoară activități care necesită autorizație de mediu potrivit Ordinului ministrului mediului și dezvoltării durabile nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizației de mediu.

În urma controalelor au fost aplicate 964 sancțiuni contravenționale: 690 amenzi în valoare totală de 22 174 870 lei și 274 avertismente. De asemenea, au fost dispuse 15 suspendări de activitate, 5 propuneri în vederea suspendării actelor de reglementare și au fost înaintate 12 sesizări organelor de cercetare penală.

Având în vedere specificul municipiului Ploiești, o situație deosebită este reprezentată de sesizările transmise Gărzii Naționale de Mediu - Comisariatul Județean Prahova cu privire la mirosuri specifice de hidrocarburi, gaze, produse petroliere/substanțe toxice/poluare, resimțite în anumite perioadă, în diferite zone ale municipiului Ploiești (în zona centrală, zona Mihai Bravu, zona de Vest și zona de Nord a municipiului), cu afectarea sănătății populației.

În urma controalelor efectuate, numărul sancțiunilor aplicate rafinăriilor din Municipiul Ploiești și localitățile limitrofe sunt:

- OMV Petrom Rafinăria Petrobrazi, comuna Brazi:

Anul 2020 - o amendă în valoare totală de 15 000 lei;
Anul 2021 - nr. 3 în valoare totală de 80 000 lei;
Anul 2022 - două amenzi în valoare totală de 200 000 lei și 4 avertismente;
Anul 2023 - 4 amenzi în valoare totală de 715 000 lei și 1 avertisment;
Anul 2024 - două amenzi în valoare totală de 200 000 lei;
Anul 2025 - 5 amenzi în valoare totală de 415 000 lei;
Trim I 2026 - 0 amenzi;

- Rompetrol Rafinare SA - Rafinaria Vega, Ploiești:

Anul 2020 - 3 amenzi în valoare totală de 130 000 lei;
Anul 2021 - 3 amenzi în valoare totală de 130 000 lei;
Anul 2022 - două amenzi în valoare totală de 200 000 lei și 1 avertisment;



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Anul 2023 - 3 amenzi în valoare totală de 130 000 lei și 1 avertisment;

Anul 2024 - 5 amenzi în valoare totală de 245 000 lei;

Anul 2025 - 11 amenzi în valoare totală de 815 000 lei;

Trim I 2026 - două amenzi în valoare totală de 115 000 lei;

- Rafinăria Petrotel Lukoil SA, Ploiești:

Anul 2020 - 3 amenzi în valoare totală de 215 000 lei;

Anul 2021 - 5 amenzi în valoare totală de 180 000 lei;

Anul 2022 - două amenzi în valoare totală de 200 000 lei;

Anul 2023 - 5 amenzi în valoare totală de 195 000 lei și 1 avertisment;

Anul 2024 - două amenzi în valoare totală de 200 000 lei;

Anul 2025 - două amenzi în valoare totală de 200 000 lei;

Trim I 2026 - 0 amenzi.

În urma controalelor efectuate, în conformitate cu prevederile actelor de reglementare și a planului de gestionare a mirosului, au fost stabilite măsuri tehnice și organizatorice în sarcina operatorilor economici, astfel încât să se asigure că toate operațiunile de pe amplasament sunt realizate în așa fel încât emisiile să nu determine perturbarea sau deteriorarea mediului în afara limitelor amplasamentelor.

Spre exemplificare vă supunem atenției unele din măsurile stabilite în urma controalelor:

- măsuri de reglare a arderii în cuptoarele instalațiilor tehnologice;
- minimizarea cantităților de gaze evacuate în sistemul de facle;
- implementarea unui program SMART Leak Detection And Repair (SMART LDAR) în vederea identificării și reparării eventualelor scurgeri din echipamente, acestea fiind considerate surse mici de emisii difuze care se produc în rafinării la diferite componente și conexiuni ale echipamentelor (valve, flanșe, garnituri pompe/compresoare, robineti, etc.) și unde pot apărea fisuri prin care fluidul să scape în atmosferă;
- realizarea monitorizării suplimentare a indicatorului hidrogen sulfurat - emisii și imisii la limita amplasamentului, în condițiile legii;
- reanalizarea surselor generatoare de emisii de hidrogen sulfurat și a implementării unor soluții tehnice suplimentare pentru reținerea poluanților.

Totodată, în perioada 2023 - 2026, în vederea îmbunătățirii calității factorilor de mediu, pe platformele rafinăriilor au fost în derulare proiecte de mediu cum ar fi: optimizarea parcurilor de rezervoare, înlocuirea camerelor de cocs, instalare filtre, modernizarea sistemelor de încărcare a produselor aromatice, construirea celui de-al doilea sistem de desulfurare gaze și recuperare sulf, optimizarea debitului în Stația de tratare a apelor reziduale, construirea unei instalații noi de produse aromatice.

De asemenea, se află în curs de implementare Planul Integrat de Calitate a Aerului pentru Municipiul Ploiești și comuna Brazi 2022-2026, aprobat de Consiliul Județean Prahova prin HOTĂRÂREA nr. 144/30.05.2023. Acesta identifică principalele cauze ale depășirilor și impune măsuri de reducere a concentrațiilor indicatorilor pentru care a fost realizat, sub valorile limită specificate în lege.

În Plan sunt propuse măsuri/proiecte/investiții asumate de către operatorii industriali în scenariul de proiecție 2026 pentru atingerea obiectivului din Plan, reducerea emisiilor de benzen.

Măsurile incluse în Planul Integrat de Calitate a Aerului pentru Aglomarea Ploiești și comuna Brazi 2022-2026 vizează atât sectoare ale administrațiilor locale (transporturi, eficientizare energetică clădiri, regenerare urbană, creșterea mobilității traficului), cât și sectorul industrial (implementarea unor proiecte de eficientizare a proceselor și de reabilitare /modernizare instalații în cadrul celor 3 rafinării din județul Prahova).



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm, stimate domnule deputat, de sprijinul nostru și, totodată, vă stăm la dispoziție pentru eventuale informații suplimentare.

Cu stimă,

p. MINISTRA MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR
SECRETAR DE STAT
RAIK-ULAN PUIH